
2/9/22, 10:15 Resolución

file:///C:/DECANATO/ENSEÑANZA 2018/Reestructura docente/CONSEJO/Resoluciones/General/Unidades Académicas al CDC.html 1/2

EL CONSEJO DE LA FACULTAD DE ARQUITECTURA DISEÑO Y
URBANISMO DE LA UNIVERSIDAD DE LA REPÚBLICA EN SESIÓN
ORDINARIA DE FECHA 15 DE DICIEMBRE DE 2021,

 
Número Fecha

8 15/12/2021
19:30

(Exp. Nº 031600-515983-21) (Dist. Nº 2772/21) - VISTO:
que el Art. 12 del EPD establece: “Estructuras académicas. Se
entiende por Unidad Académica una entidad estructural
dependiente de un Servicio o de las estructuras centrales de la
Universidad, organizada en torno a una o varias disciplinas
afines o de carácter multidisciplinario en torno a un tema, que
agrupa un conjunto estable de funcionarios en que predominan
los docentes y es suficiente para cumplir las funciones
universitarias sustantivas establecidas en este Estatuto. Las
unidades académicas pueden tener subestructuras. En ese caso
a los efectos de este Estatuto se consideran unidades
académicas a aquellas que sean comprensivas de dichas
subestructuras. El Consejo Directivo Central definirá, a
propuesta de los Consejos o Comisiones Directivas de los
Servicios si correspondiere, las unidades académicas que
cumplen con los requisitos previstos en el inciso precedente”. 
CONSIDERANDO: 1) que de acuerdo a este artículo es necesario
elevar al Consejo Directivo Central para su aprobación, las
Unidades Académicas creadas por la FADU en ocasión de la
reestructura académica docente; 
2) que de acuerdo a lo infomado por el Dpto. de Personal, lo
anterior es requisito para poder implementar la nueva Estructura
Organizativa de la Facultad de Arquitectura, Diseño y
Urbanismo; 
3) La conveniencia de tener en una sola resolución la creación de
todas las Unidades Académicas de la FADU; 
4) que el Centro de Ciencias Sociales no cuenta con una
resolución de creación;
RESUELVE: 
1° Crear el Centro de Ciencias Sociales. 
2° En cumplimiento del Art. 12 del EPD, elevar al CDC que las
Unidades Académicas que conforman la FADU, creadas en el
marco de la reestructura académica docente son: 
Instituto de Proyecto
Instituto de Historia 
Instituto de Estudios Territoriales y Urbanos
Instituto de Tecnologías 
Centro de Vivienda y Hábitat 
Centro de Integración Digital 
Centro de Teoría 



2/9/22, 10:15 Resolución

file:///C:/DECANATO/ENSEÑANZA 2018/Reestructura docente/CONSEJO/Resoluciones/General/Unidades Académicas al CDC.html 2/2

Centro de Ciencias Sociales
Centro de Patrimonio 
Centro de Sustentabilidad
12 votos - unanimidad.


